

2015年5月13日

各 位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

平成27年3月期連結決算に関するお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（代表取締役社長：川村 嘉則）の平成27年3月期連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

1. 営業の状況

当期におけるわが国経済は、年度の前半においては消費税増税による駆け込み需要の反動の影響がありましたが、徐々にその反動減も和らぎ、年度後半にかけて持ち直す動きとなりました。一方、リース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計：速報値）は消費税増税の駆け込み需要の反動の影響に加え、一部の設備投資需要には弱い動きも見られたことなどから、前期比9.1%の減少となりました。

このような状況下、当社グループでは、昨年度よりスタートさせた中期経営計画の2年目に入り、経営目標の実現に向けて立案した業務戦略を着実に実施していくことにより、当期の新規契約実行高は前期比5.6%増加の1兆8,658億円となりました。

2. 業績の状況

当期の売上高は、前期比11.1%増加の1兆1,520億円となりました。損益面では、営業利益は前期比12.1%増加の848億円、経常利益は同12.6%増加の869億円となりました。当期純利益は前期比11.1%増加の458億円となり、過去最高益を更新しました。

当期末の営業資産は、前期末比3,714億円増加の3兆9,837億円、総資産は同4,246億円増加の4兆6,010億円となりました。純資産は、前期末比627億円増加の7,146億円となりました。

詳細は、添付資料をご参照ください。

以 上

【お問合せ先】

企画部 広報IR推進室長

仲田 和弘 (TEL 03-3515-1500)

平成27年3月期 決算概要（連結）

平成27年5月13日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社 URL <http://www.smfl.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 川村 嘉則
 問合せ先 企画部 広報IR推進室長 仲田 和弘 TEL 03-3515-1500

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期の連結業績（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期	1,152,011	11.1	84,804	12.1	86,996	12.6	45,851	11.1
26年3月期	1,037,237	4.5	75,645	31.3	77,292	31.0	41,257	33.8

(注) 包括利益 27年3月期 80,294百万円 (18.7%) 26年3月期 67,656百万円 (26.2%)

	1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	%	%	%
27年3月期	495.67	7.5	2.0	7.4
26年3月期	446.01	7.3	1.9	7.3

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期	4,601,028	714,660	13.7	6,813.25
26年3月期	4,176,340	651,909	14.0	6,326.56

(参考) 自己資本 27年3月期 630,251百万円 26年3月期 585,230百万円

2. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,180,000	2.4	72,000	△15.1	73,000	△16.1	39,000	△14.9	421.60

- 本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 本資料は金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、本資料の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当連結会計年度 (平成27年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	74,962	85,378
延払債権	365,845	394,494
リース債権及びリース投資資産	1,584,519	1,638,411
営業貸付債権	399,049	403,079
有価証券	14,603	23,155
商品	1,899	1,971
繰延税金資産	388	4,703
その他	116,123	135,184
貸倒引当金	△7,238	△4,619
流動資産合計	2,550,153	2,681,760
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	1,217,744	1,519,958
貸貸資産処分損引当金	△2,161	△1,646
貸貸資産前渡金	92,611	111,706
貸貸資産合計	1,308,194	1,630,018
社用資産	2,021	2,726
有形固定資産合計	1,310,216	1,632,745
無形固定資産		
のれん	113,421	105,544
その他	11,160	11,046
無形固定資産合計	124,581	116,591
投資その他の資産		
投資有価証券	127,338	117,500
長期貸付金	-	364
固定化営業債権	52,855	45,678
繰延税金資産	23,035	15,453
その他	13,334	13,372
貸倒引当金	△25,175	△22,438
投資その他の資産合計	191,389	169,930
固定資産合計	1,626,187	1,919,267
資産合計	4,176,340	4,601,028

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当連結会計年度 (平成27年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	87,180	72,778
短期借入金	572,960	569,967
1年内返済予定の長期借入金	261,924	322,173
1年内償還予定の社債	34,277	76,616
コマーシャル・ペーパー	832,700	815,100
債権流動化に伴う支払債務	26,590	11,341
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	9,941	13,749
リース債務	17,131	18,873
未払法人税等	7,654	11,800
繰延税金負債	3,637	1,884
延払未実現利益	13,878	14,324
賞与引当金	1,349	1,440
役員賞与引当金	171	185
資産除去債務	46	1,316
その他	68,550	83,723
流動負債合計	1,937,994	2,015,276
固定負債		
社債	142,954	143,606
長期借入金	1,147,445	1,394,006
債権流動化に伴う長期支払債務	38,671	43,751
リース債務	66,545	73,928
繰延税金負債	13,977	24,067
役員退職慰労引当金	380	474
退職給付に係る負債	1,717	1,167
預り保証金	95,794	90,459
資産除去債務	2,066	1,221
その他	76,885	98,407
固定負債合計	1,586,436	1,871,091
負債合計	3,524,431	3,886,367
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	421,009	421,009
利益剰余金	145,096	173,455
自己株式	△20,000	△20,000
株主資本合計	561,105	589,464
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,907	16,760
繰延ヘッジ損益	△1,826	△4,888
為替換算調整勘定	15,941	28,935
退職給付に係る調整累計額	101	△18
その他の包括利益累計額合計	24,125	40,787
少数株主持分	66,678	84,409
純資産合計	651,909	714,660
負債純資産合計	4,176,340	4,601,028

(2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成25年4月 1日 至 平成26年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成26年4月 1日 至 平成27年3月31日)
売上高	1,037,237	1,152,011
売上原価	907,169	1,015,656
売上総利益	130,067	136,355
販売費及び一般管理費	54,421	51,551
営業利益	75,645	84,804
営業外収益		
受取利息	7	25
受取配当金	772	1,069
持分法による投資利益	1,957	1,350
為替差益	-	544
その他	381	335
営業外収益合計	3,119	3,325
営業外費用		
支払利息	725	690
社債発行費償却	226	222
為替差損	384	-
債権売却損	2	62
その他	133	158
営業外費用合計	1,473	1,133
経常利益	77,292	86,996
特別利益		
投資有価証券売却益	10	84
関係会社株式売却益	-	137
事業整理損失引当金戻入額	300	-
その他	3	4
特別利益合計	315	226
特別損失		
社用資産除売却損	54	131
関係会社株式売却損	-	34
その他	0	27
特別損失合計	55	193
税金等調整前当期純利益	77,551	87,029
法人税、住民税及び事業税	18,560	23,784
法人税等調整額	11,102	9,367
法人税等合計	29,663	33,151
少数株主損益調整前当期純利益	47,888	53,877
少数株主利益	6,630	8,026
当期純利益	41,257	45,851

※表示方法の変更

従来、賃貸資産処分損引当金繰入額は販売費及び一般管理費として計上しておりましたが、当連結会計年度より売上原価に計上する方法に変更しております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結損益計算書の組替を行っております。